²⁴⁹ *Ipse* au sens d'*idem*.

²⁵⁰ Il s'agit de Darius III (336-330), assassiné en juillet 330 par des satrapes, et auquel succéda Alexandre le Grand. Sur la *puissance* et la *richesse* de ce Darius, cf. Diodore de Sicile, *Bibliothèque* XI, I, 2, 2 ; XVII, 5,6 ; Justin, *Hist. Phil.* (d'après Trogue Pompée) I, 10 ; Plutarque, *Alexandre* 21, 6 : « Il surpassait lui-même tous les hommes en beauté et en prestance. » Cf. P. Briant, *Histoire de l'Empire perse*, Fayard, Paris 1996, p. 797.

²⁵¹ Jérôme suit ici le texte de Théodotion (*συνίω, comprendre* ; hébreu : *מבין, j'étais en train de réfléchir* ou : *de discerner*) ; les LXX rendent le texte par la traduction : *διανόουμαι, réfléchir*.

²⁵² Cf. Dn 2 et 7.

ter oculos suos. Et uenit usque ad arietem illum Gl. 853
 cornutum quem uideram stantem ante portam, et cu-
 810 currit ad eum in impetu fortitudinis suae. Cumque
 appropinquasset propter arietem [efferatus est
 in eum, et percussit arietem et] comminuit duo
 cornua eius, et non poterat aries resistere ei;
 cumque eum misisset in terram, conculcauit, et nemo
 815 quibat liberare arietem de manu eius. Hircus autem
 caprarum magnus factus est nimis; cumque creuis-
 set, fractum est cornu magnum, et orta sunt cornua
 quattuor *subter illud per quattuor uentos caeli.
 De uno autem ex eis egressum est cornu unum modi-
 820 cum, et factum est grande. Ne quis me putet proprium
 sensum ponere, Gabriel, exponentis uisionem prophetae,
 uerba discamus: Aries, inquit, quem uidisti habere cornua
 duo, rex Medorum est atque Persarum, Darius uidelicet
 filius Arsami, in quo Medorum et Persarum regnum destruc-
 825 tum est. Porro hircus caprarum, qui ueniebat ab occidente µ 1105
 et propter nimiam uelocitatem terram tangere non uideba-
 tur, Alexander est rex Graecorum qui, subuersis Thebis, in
 Persas arma corripuit et apud Granicum fluuium inito cer-
 tamine Darii duces superauit et ad extremum ipsum per-
 830 cussit arietem et duo eius confregit cornua, Medos atque u 674
 Persas, misitque eum sub pedibus suis et utrumque cornu
 suo subiugauit imperio. Cornu autem grande, ipse est rex pri-
 mus Alexander, quo tricesimo secundo aetatis suae anno

MF 809 ante] F A cum Vulg., super M R 810 in impetu] inpetu corr. alt. m. A
 R A 811 propter] F A, prope M R cum Vulg.; cfr ex. gr. Hieron., in Hier., lib. 1 lin.
 112, lib. 11 lin. 1479, 1833, lib. 12 lin. 513, lib. 13 lin. 79 811/812 efferatus ...
 arietem et (et sup. lin. add. alt. m.)] solus A; nesciens utrum complementi causa haec,
 quae in subnexa explanatione (lin. 829/830) recurrunt, addiderit A an ob homoeot. om.
 MF R, uncinis inclusi quadratis 390 dua corr. alt. m. A 817 **fractum (2 litt.
 eras.) F, factum corr. alt. m. A 818 subter] F A cum Vulg., *super M R; cfr
 supra lin. 745 818 illum A 818 uentus corr. F 819 egressus 1 m. M R,
 corr. alt. m. M 819 cornu unum] cornu* (ũ eras.) M 820 sqq. Ne quis ...]
 hic habent nostri et Maurinorum ac Vallarsii codd.; post dicuntur (lin. 947) tr. Er.
 Vict., errore, cfr lin. 949/950: 'exposita Gabriel angelus uisione quam supra ut potui-
 mus edisseruimus' 821 Gabriellis µ Vall. 821 exponente (tert. e in rasura 2
 litterarum alt. m.) F 821 uisionem] om. M 821/822 uerba prophetae in-
 uersionis signaculis corr. alt. m. (?) M 822 dicamus µ Vall. 822/823 duo cor-
 nua ~ µ Vall. 824 filius sarsamae A, Arsami filius ~ µ Vall. 824/825 est
 destructum ~ R 825 Porro] add. autem A 827 thebeis A 828 Persas]
 F R µ Vall., Persis M A 830 confringit R 833 xxxii M, xxx-ii R,
 xxx^{mo}jido A

vint jusqu'à ce bélier cornu que j'avais vu debout devant la porte²⁵³, et il courut contre lui dans l'élan de sa force. Alors qu'il était arrivé tout près du bélier [il se déchaîna contre lui et frappa le bélier], il lui brisa les deux cornes, et le bélier ne pouvait pas lui résister; après l'avoir jeté à terre, il le piétina, et personne ne pouvait délivrer le bélier de ses mains. Quant au bouc, il grandit énormément; mais, alors qu'il avait crû, la grande corne fut brisée, et quatre cornes s'élevèrent en dessous aux quatre vents du ciel. De l'une d'elles sortit une corne toute petite, et elle devint très grande. Pour qu'on n'aille pas penser que j'expose une interprétation personnelle, apprenons donc les paroles de Gabriel expliquant au prophète la vision: *Le bélier*, dit-il, *que tu as vu avec deux cornes, c'est le roi des Mèdes et des Perses*²⁵⁴, Darius, fils d'Arsame, sous lequel le royaume des Mèdes et des Perses fut détruit. *De plus, le bouc*, qui venait de l'occident et qui, en raison de sa très grande rapidité, ne semblait pas toucher terre, *c'est Alexandre, le roi des Grecs*²⁵⁵ qui, après la destruction de Thèbes²⁵⁶, a pris les armes contre les Perses, qui, engageant le combat près du Granique²⁵⁷, l'emporta sur les généraux de Darius et enfin qui frappa le bouc lui-même, lui brisa les deux cornes, les Mèdes et les Perses, le foula aux pieds et plaça sous le joug de son empire l'une et l'autre corne.²⁵⁸ *Quant à la grande corne, c'est le premier roi*²⁵⁹, Alexandre; à sa mort, à trente-deux ans, à Babylone,

²⁵³Jérôme ne cesse d'alterner les traductions de ce mot 'ubal'; en 2b. et ici, il préfère la traduction *porta*; en 3b., c'est *palus* qui est choisi de préférence.

²⁵⁴ Dn 8, 20.

²⁵⁵ Dn 8, 21.

²⁵⁶ Cf. Justin, *op. cit.*, XI, IV.

²⁵⁷ Bataille du Granique (rivière d'Asie Mineure) en 334.

²⁵⁸ En 331, après les batailles d'Issos (333), d'Arbèles (331) et la prise de Persépolis (331). Cf. Josèphe, *op. cit.*, XI, 8, 3.

²⁵⁹ Dn 8, 21.

mortuo in Babylone : Surrexerunt pro eo quattuor duces
 835 eius, qui sibi imperium diuiserunt — Aegyptum enim
 Ptolomaeus Lagi filius tenuit; Macedonas Philippus, qui
 et Arideus frater Alexandri, Syriam et Babylonem et om-
 nia regna orientis, Seleucus Nicanor; Asiae regnauit An-
 840 tigonus —, sed non, inquit, in fortitudine eius : nullus
 enim magnitudini Alexandri potuit coaequari. Et post multa
 tempora Syriae rex impudens facie et intellegens proposi-
 tiones consurget, Antiochus *Ἐπιφανής filius Seleuci, qui et
 Philopator appellatus est.

9b-12. Cum obses fuisset Romae et nesciente senatu
 845 per dolum cepisset imperium, contra Ptolomaeum Philome-
 torem dimicauit, hoc est contra meridiem et contra Aegyp-
 tios, rursumque ad orientem contra eos qui res nouas
 in Perside moliebantur, ad extremum contra Iudaeos
 dimicans, capta Iudaea, ingressus est Hierosolymam et in
 850 templo Dei simulacrum Iouis Olympii statuit. Et usque ad
 fortitudinem caeli — id est filios Israel, qui angelorum
 uallabantur auxilio — erexit magnificentiam suam, ita
 ut de sanctis plurimos idolatriae subiecerit et uelut stel-
 las caeli conculcasset pedibus suis; atque ita factum est, ut
 855 et meridiem et orientem, id est Aegyptum et Persidem, suo
 teneret imperio. Quodque ait : Et usque ad principem fortitu-
 dinis magnificatus est, hoc significat : quod erectus sit
 contra Deum et sanctos illius persecutus, et tulerit év-

MF 834 iiii^{or} A 836 lagi* (alt. i eras.) F, largi A 837 Arideus] alt. m. M alt. m.
 R A F μ Vall., aredeus 1 m. M R, ardidacos 1 m. F, aridius A, Arius aliter 838
 seleuchus A 838 Nicanor Asiae] Nicanores 1 m., add. asiae sup. lin. alt. m. F
 Nicanor] F 1 m. A μ Vall., nichanor M R alt. m. A 842 consurgit corr. alt. m.
 A 842 ἐπιφανης F, *Epiphanes M R A; cfr supra lin. 574.586, prol. lin. 4.24,
 et infra lib. 3 lin. 503.1040.1045.1049.1132.1157 etc 843 filopater A 844
 Cum obses] F A, qui cum obses*** (in rasura 14 fere litterarum) alt. m. M, cum
 obses*** (locus 3 fere litterarum eras. uel uacius) R, praem. Qui μ Vall. 844 senato
 corr. alt. m. F 846 est] sup. lin. suppl. M 847 contra] praem. et μ Vall. 849
 captam iudeam R 850 iouis olympi M, iouis olym**pi* (im et ult. i eras. ut ui-
 detur) F, ioui|solis impii corr. alt. m. R, iouisolimpii A; cfr infra DE ANTICHRISTO
 lin. 173 852 bellabantur R 852 auxilio] om. 1 m., excercitu in marg. alt. m. A
 853 sanctos corr. A 853 idololatriae μ Vall.; cfr infra lib. 3 lin. 980, lib. 4 lin.
 842, et HIERON., in Hier., lib. 5 lin. 273.309, lib. 6 lin. 635.1248, lib. 9 lin. 128 853
 subiecerit] F 1 m. A, subiceret M R μ Vall., subieceret alt. m. A 854 ita *****
 (5 fere litt. eras.) M 855 et meridiem et orientem] M A, ad meridiem et orien-
 tem F, in meridie et oriente R, (om. et¹) meridiem et orientem μ Vall. 856
 Quodque] Vndequoque M R 856 Et] om. μ Vall. 858 persecutus] add.
 sit M R μ Vall. 858 tulerit] praem. ab eo A iuxta Vulg. 858/859 ἐνακαεχι-
 μον MF, ἐν ἀε ἀε χι cm on R, ἐνακαεχιμονε A

s'élevèrent à sa place quatre de ses chefs²⁶⁰, qui se partagèrent l'empire - Ptolémée, fils de Lagos, eut l'Égypte; Philippe, qui est aussi appelé Arrhidée, frère d'Alexandre, la Macédoine; Séleucus Nicanor, la Syrie, Babylone et tous les royaumes d'Orient; Antigone régna sur l'Asie²⁶¹-, mais [ils n'étaient] pas, dit-il, de sa force: car aucun ne put égaler la grandeur d'Alexandre. Et après un long temps, le roi de Syrie, à la face impudente et comprenant les énigmes²⁶² s'éleva,²⁶³ Antiochus Ἐπιφανής, fils de Séleucus, qui est aussi appelé Philopator (Qui aime son père).